omittit exceptio competens Si quidem opetat  
 ex psona sua et inhoneſta ut quia iniquū ius  
 impetrauit vel quia pſonale pactū erat ei fac-  
 tum ſi foderet vineā cum ipſe eſſet indignita-  
 te agit mandati Si autē honeſta et talis quam  
 potuit reus opponere ut ſi ſi fideiuſſori fiat pac-  
 tum ne ab eo vel reo petat non agit mandati  
 Si vero reo nō poterat pſicere Sec⁹ ut in vel  
 leiam exceptioni ut ff. e. l. idēq; §. gñaliter et  
 .l. ſi fideiuſſor §. ultimo et ad vell. l. pñt. et vl-  
 timo §. ſi mulier p eo et de pactis .l. idem §. vl-  
 timo nec attendo utrū ſciat vel neſciat fideiuſ-  
 ſor eam ſibi opetere quia de ſuo facto agit  
 ut ff. ad vell. quāq; Si vero opetat ex pſona  
 rei et porrigebat ad fideiuſſorē ſi quidē fide-  
 iuſſor ignorabat eū ſibi opetere agit mandati  
 niſi errauerit in iure ut ff. e. l. fideiuſſor .i. §. et  
 §. non male Si vero ſciebat eam ſibi opetere  
 Si quidem illa exceptio ſit declinatoria iudicij  
 puta non diſputauit an procurator creditoris  
 poſſet eſſe procurator de iure an non ut q; erat  
 femia vel erat miles verus tamē erat procura-  
 tor agit mādati quia de bona fide agit cui  
 nō igrūit diſputare de apicibus iuris Secus ſi  
 nō inquirerit diligenti eſſet ut q; procurator vl-  
 non ut ff. e. l. ſi fideiuſſor §. quedā et .l. inter §.  
 mādato Si autē illa exceptio ſit dilatoria vl p  
 emptoria ſolutōis nō agit infra temp⁹ dilatio-  
 nis vel in ſecundo caſu nūquā ut ff. e. l. ſi mandaue-  
 ro tibi ut in diē et .l. ſi fideiuſſor .i. §. Si vero ex  
 pſona rei non porrigat ad fideiuſſorē exceptio  
 niſi impurat ei ſi nō opponat eā quia nec po-  
 teſt illud plane impurat ei ſi reo denunciare po-  
 teſt ut iudiciū vel ſuo vl procuratorio nomine ſu-  
 ſcipiat ut ff. e. l. idem q; §. penultimo Item nō  
 agit fideiuſſor mandati ubi liberat⁹ eſt a crea-  
 ditore qui ei volebat principaliē denare Sec⁹  
 ſi liberauit eum legando liberatōez vl mortis  
 cauſa donādo vel etiā inter viuos donando re-  
 numerandi tñ cauſa ut ff. e. l. idem q; §. vlt. et .l.  
 ſi vero .i. §. Vbi autē ali⁹ volens donare fide-  
 iuſſori ſoluit p eo creditori agit fideiuſſor mā-  
 dati Si fideiuſſor liber homo eſt et paſſa Nam  
 ſi eſſet ſeru⁹ vel filiuffa nō agit pater vel dñs  
 quia q; ſoluit p filio vel ſeruo patri vl dño do-  
 natum nō voluit ut ff. e. l. ſi vero non §. i. Item  
 et agit fideiuſſor mandati ſi ſuum debitorē de-  
 legauerit creditori etiā ſi iſ nō ſit ſoluendo q;  
 bonū nomē facit creditor qui admittit debito-  
 rem delegatū Item et ſoluiſſe videt fideiuſſor  
 ſi alius volens ei denare creditorem liberauit  
 in tanta pecūia quāta tenebatur ei fideiuſſor  
 ut creditor nō oueniret paſtea fideiuſſor em ut  
 ff. e. l. in cauſas §. abeſſe et §. ſi iſ Item videt  
 eſſe impletū mādatum ubi te mandante pmiſi  
 iudicio ſiſti net te exhibuiſti nam et antequam  
 pſte mandati agam ut me liberaſ ut ff. e. l. ſi  
 mandato meo §. ſi in iudicio Item ut opetat  
 actio otraria neceſſe eſt ut quis diligenti fines  
 mandati cuſtodiat Si autē aliquis excedat eos  
 oio ut ecce mādaui tibi ut emeris ni domum  
 titianā et emiſti ſeianā nullomō agis otraria

ſed teneris mihi directa Si autē emeris titianā  
 et ego tarauit tibi p̄cium ſi dederis amplius nō  
 ageres p ſupfluo vel mandati vel negōz q;  
 ſm nos etiā ſi inutiliter feceris q; prohibuiſſe vi-  
 deor ne des vl. ut ff. de neg. g. qui aliena §. li-  
 bertas et .C. de neg. g. l. ultimo **M**⁹ autē ſi de-  
 deris agis quia videoz tibi mandalle ut mino-  
 ri precio emeris ſi poſſes ſic et ecōtrario ſi mā-  
 dauim ut rem meā videres p. x. videoz mā-  
 daſſe ut vendas maiori precio ſi potes minori  
 aut ſi vendas mihi nō p̄iudicas Nam ſi ab emp-  
 toze petā rem non obſtabit exceptio niſi reli-  
 quū qd d eſt mandato in eo p̄ſtes et in demnē  
 me p oia oſerues et pbantur hec .e. l. preterea  
 et .l. §. et pcul. et .l. diligenti et .l. potest. **I**tem  
 et veniūt in otraria actōez impendia licet mā-  
 dator min⁹ erat expenſur⁹ ut ff. e. l. inter cau-  
 ſas §. impendia **Q**uid autē procurator amiſerit  
 latrociniō vel naufragio vel alio caſu fortui-  
 to nō veniet in otraria actōez licet ſecus ſit in  
 acti. p ſocio ut ff. e. l. inter §. nō oia et p ſoc. l.  
 cū duob; §. quidā q; ſocietas fraternitatis ius ē  
 optimū et cauſa lucri otrabitur ob omē dōzē  
 vſum ut ff. p ſoc. vey. **V**l forte idem ē in vtz  
 actōe et diſtinguet an ſocius vl procurator erat  
 p̄dicta damna paſſurus etiā ſi mandatum non  
 ſuſcepſiſſet vel p ſocietate iuſſiſſet an non ut in  
 p̄mo caſu nō agat in ſecundo otraria sed et de cōſue-  
 tudine vrbanozum eſt ut procuratori reſtituant  
 damna damni aut vl furtū qd ſenſit procura-  
 tor p ſeruū quē opauit mandato meo eſt ei re-  
 ſtituendū ſi mandauerim ei de certo ſeruo emē-  
 do Si autē mandauerim de incerto nō teneor ei ſi  
 ipſe fuit in culpa qd emit ſeruū talē Si autē non  
 fuit in culpa et ego potui eum certiorare poſt  
 emptōez factā et nō certioraui ut ſibi p̄caueret  
 teneor ad intereē Si vero certiorare nō potui  
 teneor mandati otraria non noxali noxaliē ut  
 ff. e. l. inter cauſas §. h cū ſeru⁹ et de furt. ſi ſer-  
 ſeru⁹ omnis §. qd vero **V**eniūt etiam vſure in  
 otrariam actōez ex mora vel quia procurator  
 ab alio accepit mutuū ſub vſuris qd expendit i  
 re mea vel ſi exegit a debitore ſuo a quo oſeq;  
 batur vberrimas vſuras et ex actum impedit  
 in rem meā ut ff. e. l. ſi vero nō §. ſi nō. **I**tem et  
 reputationes in his actōibus ut em procurator  
 fructus reſtaurare cogitur ita et ſumptū quē  
 fecit in fruct⁹ p̄cipiendos deducere eum oportet  
 Sed ſi ad vecturas dum excurrit impredia  
 ſumpt⁹ fecerit reputare poterit hec ſumptus  
 niſi ſalarium fuerit ei datum p ſumptibus et oue-  
 nit ut ſumpt⁹ faceret de ſuo ad hec itēra ſ;  
 eſt de ſalario Si autē procurator voluptarie ex-  
 pendit p̄mittit ei auferre ſine leſione dñi niſi  
 dñs patuſ ſit reddere expēſas ut ff. e. l. idēq;  
 §. idem labeo opetit hec otraria procuratori et  
 heredibus eius niſi procurator fingatur donaſſe  
 quod impendit **Q**uid em ſi predium emerā et  
 p̄cij beſt em ſolueram et ipm mādaui tibi tradi  
 donatōis cauſa ut reliquū p̄cium ſoluēs qd et  
 feciſti deinde mihi vendenti p̄dium oſenſiſti ſi  
 ages p triente p̄cij ſoluto otraria me quia cum

bonatōez p̄ a me recepis dūarum p̄tium p̄  
cij virifise est. ut et terciam quam soluisi mihi  
donaueris ut. ff. e. si vero nō. §. otaria direc  
ta vero mandatori et eius heredi opetit famo  
sa est directa sed nō otaria nisi in casu ut. ff.  
de his qui no. in fa. l. furti. §. mandati ppetua  
est utraq; et psonalis et bone fidei §. quia otaria  
et directa ita demū opetit. si mandatū non  
fuerit finitum ut. ff. e. si vero nō. §. si mandauero  
nisi pbabilis ignorantia inueniat ut. ff. e.  
inter causas. i. §. i. et. l. si pcedent. **¶** Deo q̄li  
ter mandatū finiat videndum est et quidem  
ex pte mandātis finitū re integra morte ei⁹ cō  
tingente ut. §. e. mandatū nisi oceptiatur post  
mortē et si mandauit sibi fieri monumentum  
post mortē suam. ager em̄ pcurator otaria he  
redem mandātis si ex pecūia fecerit monumen  
tum nisi ei ita mandasset defunctus ut pcura  
tor nō ex sua pecūia §. ex pecūia mandātis Fa  
cerz monumentū in vita mandātis potuit em̄  
agere etiā cū eo qui mandauit ut pecūiam da  
ret ad faciendū monumentū maxime si quedā  
parauit ad faciendū **¶** Item est si mādauerit q̄s.  
post mortē suam em̄ funtūm heredibus suis ut.  
ff. e. si vero non. §. vlt. nec obstat q̄s legitur  
ff. de soluē. l. vlt. quia licet ibi esset cōceptum  
mandatū post mortē nō tamē expediebat he  
redi. mādantis id mādatum impleri post mor  
tem mandauerat em̄ creditor debitori ut post  
mortē suam solueret ticio p̄dicta aut manda  
ta expedie heredi mādantis impleri vel sic or  
dina litterā ei aut cui iussi debitorē meū solue  
re nō red e soluē post mortē meā **¶** Item finit  
tur mādatum reuocatione mandātis. si faciat  
eam re integra ut insti. e. §. recte licet em̄ mā  
dati penitere. ut si seruū tibi tradidero ut eum  
manumittas post mortem meā et penitētia ac  
ta seruū recuperare velim ut. ff. e. l. inter causas.  
§. si seruū in reuocatōe aut distingue fiat a  
dño ut tunc obtineat q̄s dixi an ab eius gñali  
pcuratore. et tūc si quidē gñalis pcurator. la  
beat iustaz causam reuocādi mandatū tenet  
eius reuocatio. ut ecce hoiez tibi dedi ut eum  
manumitteres. postea pcurator opit seruū  
illum falsas racōnes ofecisse insidias vite mee  
passe teneberis nisi denūciatōi pcuratoris pa  
rueris pbibētis manumissionem. §. nulla iusta  
causa inueniente si pbibeat nihilom̄ manu  
mittere ut. ff. e. l. si hoiez pbabilis aut igno  
rantia suscipientis mādatum circa reuocatōez fac  
tam excusat eū ut. ff. e. si mandassem **¶** Item ex  
p̄te mandatori finitū mandatū morte ei⁹ re in  
tegra ut insti. e. §. si adhuc integro et. ff. e. l. in  
ter causas. §. morte **¶** Item renūciatōe eius que  
facienda est re integra scz ut integrū ius mā  
dati seruē explicandi eandē rem p se vel p  
alium. q̄s si nō fecerit rebūdat in eū captio q̄  
suscepit mandatū nisi iusta inuenierit causa  
quare nō renūciauit mandataris tempestiue.  
ut si p̄tendat excusatōez circa in tempestiuam  
renūciatōez validitatis adūse vel capitaliū mi  
miciaz ut immāniū actiōnū ut aliaz iustarū

causaz ut. ff. e. si mandauero. §. vlti. et. l. sane  
et. l. seu. et. l. inter causas. §. qui mandatū.

### **Si seruus se emi mandauerit Rubric**

**D**atum est. §. gñaliter de mandatis  
Nūc aut specialiter de quodā man  
dato ponit scz cum seruus mandat  
aliciū ut suis numis emat et manumittat quod  
quidē mandatū nullum est ab inicio nullum est  
si stet in finibus mandati. i. si vltra quis nō pro  
grediatur nec em̄ tenere potest. vel raticne ser  
ui. i. eius psona inspecta vel inspecta psona do  
mini ex psona serui. nō quia hoc non posset ali  
quis homo lib̄ mandare absurdum ergo videt  
q̄s liceat suo ut. ff. de liberali causa. l. ordinat  
q̄. §. si is qui in libertatem et quibz ad lib̄. p̄cla  
nō licet. l. p̄nult. **¶** Item quia aut dices q̄s te  
net eo iure quo seru⁹ est liber. i. naturali et tūc  
tenere nō potest. quia liber homo aliquis man  
dare nō potest aut iure ciuili et tūc nullū est o  
i no quia quātum ad ius illud p mortuo habet  
ut. ff. de reg. iur. l. q̄s atinet. **¶** Item non tenet  
ex psona dñi quia qui mandat a se rem suā emi  
videt emere. quia q̄s p alium facio ego videor  
facere et vndo **¶** Inveritate §. essem v̄ditor  
et emptor respectu eūsdem rei q̄s ratō relati  
uoz nō patit ut. ff. de rez. p mu. l. i. a pte pro  
batur §. licet nō teneat sicut dicitū est manda  
tum tamen si emptio fuerit secuta dicendū est  
ex tali mandato posse agi. **¶** Na et alias videt  
stipulatōez penalē p̄stare robur p̄me stipulati  
oni muti ut. §. de rei ur. acti. in p̄m. et. l. non  
tamē sit ut agat ex p̄ma hic aut quia sequens  
ottractus venditōis. §. est bone fidei non stricti  
iuris ut stipulatō in supradicto exemplo eandē  
p̄stet robur ut ex p̄mo ottractu etiam detur  
actio. §. actio mandati et hoc p̄summa sufficis  
lex si extero **¶** Quē vocat exterū §. om̄ez ho  
minē p̄ter dñm **¶** Si em̄ hic suc ap̄rio dño man  
dasset nō ab inicio nec ex post facto posset mā  
datum oualescere cū ad impleri nō posset **¶** Nec  
em̄ ip̄e a se ip̄o emere posset §. sup̄ p̄dicto **¶** et  
bo extra casus positōez q̄rit **¶** Job **¶** Si erat ser  
uus plurium et mādauit em̄ ex dñis ut se ab al  
tero ad dño suis numis emeret et manumitteret  
vtrū ab inicio vel ex post facto tale mandatū  
teneat vel p pte vel in solis. **¶** Item q̄s iuris est  
si mādasset alteri ex dñis ut rē q̄ erat alterius  
dñoz em̄. **¶** Item quā vocat optimā rōnez §.  
eq̄tatis que dicit optimā q̄. tūm stricto et rōe  
iuris stricti p̄iudicat ut diximus. §. de iudicijs  
l. placuit de equitate em̄ dñis dari actōez mā  
dati p̄pter mandatū q̄s inceserit fm̄ **¶** Ob. li  
cet penit⁹ p̄ sp̄icienti videat lex ista inuere.  
q̄s ex ip̄a venditōne det actio mandati fm̄ p̄.  
q̄s est absurdū potest etiam dici fm̄. b. in fini  
bus mādati §. ita si sequat venditio. et sic ego  
lego. n̄sue l̄faz quasi diceret quia id nō agit  
ut ex ip̄o mandato. §. ab inicio sed p̄pter alium  
ottractum sequentē. §. venditōnis detur actio

ex mandato precedente et est talis conuicio litera  
 .s. cōmuni di. l. i. et in cōcordātijs ibidē signa-  
 tis. Quid est qd dicit non posse exerceri duas  
 contrarias actōes. s. mandati de ancilla et empi-  
 i. venditi. p. precio natiuitas quidē duarū ista-  
 rum actionū nō impediūt sed exercitiū ut est .j.  
 de furis. l. i. optimū fide. nec em̄ possēt esse ma-  
 gis fide nisi esset idem q. h. et ibi de acti. manda-  
 ti loquitur h. de actōne mandati loquitur que p.  
 ancilla retrahenda opetit. Sicut et si seruus emi-  
 asinum mandasset et dicitur contrarie quia vna  
 nascit ut emptor careat re emptā altera vero  
 ut soluat precium et qd de ancilla consequenda lo-  
 quatur series ipi littere ostendit a pre. Copu-  
 latiua em̄ coniunctio et facit ut illud verbum ope-  
 rando accipiat in se femininū ve dicas mada-  
 ti de ancilla consequenda et hoc etiam subsequens  
 ordo littere clarus indicat cum dicit sane in illi-  
 us. Sed contra nos videt qd dicit contrariam  
 mandati nō dari contra dñm emptori. Nō ergo  
 debet dari directa eadem ratione ut. ff. manda-  
 ti si seruus meus. Sed illud nō obstat. quia qd di-  
 citur mandati actio ultra citroq. est expone-  
 esse solet. Quandoq. tamē aliter est ut in hoc  
 casu sicut ibidē dicitur et .j. e. t. mandati. l. potest  
 et. ff. locati sicut .s. inter dū. P. vero somnian-  
 do dicit qd non potest agi mandati de ancilla  
 retrahenda sed loquitur de acti. mandati que cō-  
 potit p. ancilla manumittenda quā impeditur  
 racōne contrarietatis exercere cum actōne ven-  
 diti p. precio qd nihil est. Nam aut non inter-  
 est mea racōne cognatōnis ipam manumitti et  
 tūc nulla est contrarietas duarū actionū utpote  
 cum vna. i. mandati non opetat quia mea non  
 interest ut. ff. mandati. l. si procurator. s. manda-  
 ti actio. Aut interest et tūc nō impediūt rō-  
 ne contrarietatis utpote cum vtraq. simul possit  
 intendi ut. ff. mandati. l. cum seruus. Sed quare  
 nō concedit seruus de peculio soluetur et vbi  
 manūssus est si. r. dedit ut. ff. de statu li. l. sta-  
 tu liberos. s. et pui h. vbi testator apponit il-  
 lam obiectōez si. r. dedit et sciat eum nō habere  
 patrimoniu aliqd nisi peculiū videtur voluisse  
 qd de peculio det ar. ff. de manumif. l. si quis  
 locuplex et de obiect. m. l. que sub obiect. et .j.  
 de obiect. m. l. cum patre at hic nihil videri po-  
 test pmississe cū et mandatum sic a seruo factū  
 emanauerit. Alij sunt q. distigunt. verū simpliciter  
 mandat seruus se emi et manumitti aut emi  
 et manūtti suis numis ut i. pmo casu nō possit  
 fieri solutio numoz peculiarū in sebo possit q.  
 distinctio quātum ad id qd qrimus nulla est ad  
 quid em̄ illius mandati distinctōez faciam cū  
 inter dñm vendētem et emptorem extraneum  
 tractat celebret et oporteat emptorē fm ge-  
 neralem legē p. cium venditoris facere ut. ff.  
 de acti. emp. l. exēpto ad aliud porro nō nego  
 esse differētiā q. vbi simpliciter mandat se emi  
 et manumitti nō possit seruus consistere aduersus  
 emptorē ex aliqua ostentōne ut manūttat ut  
 .ff. de manumif. l. iij. s. si ab ignoto forte nec ali-  
 us racōne serui at vbi mandauit ut suis numis

emere et manumittere et ipse seruus consistit ab  
 usus emptorē ut. ff. de iudici. vi. et etiā dñs ipse  
 ratione affectus ut. ff. mandati. l. cū seruus. Nec  
 pñciae liber ex ostentōne diuoz fratru missa  
 adurbium maximū sed pñciae liberandū licet  
 quidā conēdixerint et scripserint et postea ab-  
 raserint ad vocem nostram ut. ff. de manumif.  
 l. iij. in pñci. l. et de iudici. l. qui se. De alijs  
 aut ostentōibz quibz quis in libertatem pducit  
 tur quia alibi diximus h. nō dico. Dic autē qd  
 dixim⁹ de predicta ostentōne ex audiebat. P.  
 si fu⁹ et se emi et manūtti suis numis mandasset  
 Ceteraz si tantum se emi suis numis mandasset  
 non dicebat posse agi ad manumittendū et  
 et p. eo facere videt qd est. ff. e. l. cū seruus sed  
 Job putat ostentōez diuoz fratru locū ha-  
 bere cū locum habeat vbi dictū est nē manu-  
 mittere ut. ff. de manumif. l. iij. s. siue et maxie  
 quia in. l. nō fit mentio qd seruus de se manumit-  
 tendo mandauerit. s. tñ de emendo. Porro hic  
 differentia esse potest quā et facere videt lex  
 que videt facere p. p. quia vbi tñ de se emen-  
 do suis numis mandat dñs nō potest agere ve  
 manumittat et sic dicit nullum esse mandatum  
 q. dñs vtrūq. consequi ppter mandatū nō po-  
 test. et precium ex venditōe et qd manumittat s.  
 in altero casu cū de vtroq. mandauerit et ad  
 vtrūq. agere poterit dñs ratione affectus  
 Cetera que ad hui⁹ legis intellectum necessa-  
 ria sunt ex casibz et ex his que alibi diximus et  
 scripsim⁹ colligi poterūt

### De socio Ru.

Quoniam socius quasi procurator est  
 p. pre post tractatum mandati po-  
 nit de societate. Videndū ergo quibz  
 fit societas. Qualiter tractat et in quas pso-  
 nas. Et in quibus rebus. Et quis modus vel  
 quod pactum apponi possit in societate tra-  
 henda que actio nascat ex ea. Et quādo et ad  
 quid quibz det. Et in quos. Et qualis sit. Est  
 aut societas duoz vel plurū ouentio tracta-  
 ob cōmodiorē vsum et vberiorē questum  
 Que diffinitio nō in legibz s. in marco tullio re-  
 pitur accedere tamē ad diffinitōez videt qd  
 dicit quēlibet sociorū nō tñ damnum sed etiā  
 lucrū debere expectare. Item qd dicit vni⁹  
 socij industriā vel opam plus societati cōferre  
 quā alteri⁹ pecūiam tūc patet in societate cō-  
 modiorē esse vsum vni⁹ ppter alterū et vbe-  
 riorē eē questū vni⁹ ppter alterū ut. ff. e. l. si nō  
 fuerit. s. ita et. s. vlti. in fi. l. Contra hūc so-  
 cietas solo consensu ut. s. diximus in mandato ut  
 .ff. e. l. qui admittit et ad temp⁹ et ex tpe et in  
 ppetuū. i. dū viuūt socij et sub obiectōe ut. ff. e.  
 l. i. et. c. e. l. pñt. in cēnum aut. i. ut duret sine  
 fine p. omnia secula nō potest ut. ff. e. l. nulla nō  
 obstat qd legit. ff. e. l. iij. societatem coire et  
 verbis subaudi inueniunt. Nam et re interue-  
 niēte vel inueniētibz et verbis. stipulatōe in-  
 ueniēte vel nō interueniēte tractari potest So-

lo em̄ osensu vt dictum est strabit̄ vera socie-  
 tas et similis locutio est ff. de rebo tre. l. certi  
 §. quomā et de pig. l. i. Incidens autē societas  
 i. omumio rō tm̄ strabitur ut ff. e. l. ut fit fa-  
 mi. herē. heredes §. non tm̄ quasi societas so-  
 lo osensu strabitur inē cohereditates vt ff. d  
 loīs qui deiecerūt. l. p. ceptōez ¶ Item inter vi-  
 rum et vr. obdebitum carnis ut .j. de crimie ex  
 hō. adūsus. ¶ Item inter dñm et colonū ut ff.  
 locati si merces §. illius ¶ Contrahit̄ societas  
 inter eas psonas que alias possunt osentire et  
 obligari de quibus et de mixta osideratōe ple-  
 ne dixim⁹ §. de pactis. ¶ Generalit̄ societas  
 quādoq; vnuerſoz bonoz quādoq; negocia-  
 tionis alicui⁹ Quādoq; vnus rei vt ff. e. l. v.  
 In re autē turpivel flagitiosa societas strabit̄  
 nō potest vt p futuro faciēdo vel aliquo fa-  
 cinoze omittēdo ut .e. l. nec p̄mittēdum  
 In societate autē strahenda nō potest ille abij-  
 ci mod⁹ ut quecūq; ex societate obuenerit do-  
 natōis causa p̄tineant ad sociū meum et ego ni-  
 hil habeā ut ff. e. l. v. §. vlt. nec em̄ ego socius  
 fuis esse sed potius mercenari⁹ videor ¶ Item  
 nec potest abijci mod⁹ vt soci⁹ de dolo nō tene-  
 atur sicut .s. dixim⁹ in deposito. Nam et si a p̄-  
 cipio dolo te inducā ut mecū societatem strah-  
 has cum alias nō esses stractur⁹ ipō iure non  
 tenet societas ut ff. e. l. iij. §. vlt. et ut diximus  
 .s. de dolo ¶ Item nō potest in societate abijci  
 modus ut transeat ad heredes vt ff. e. nemo  
 potest et hic in societate puatoz ¶ In socie-  
 te autē vectigalium publicoz transit societas  
 adheredē ita demū si hoc fuerit dictum et per-  
 sona heredis sit idonea societati Quid em̄ si de  
 fūctus erat idoneus ppter cui⁹ opam vel dili-  
 gentiam maxime societas erat stracta heres  
 dis autē psona inutilis societati est omnino. cer-  
 te nec transibit societas adheredem talem ut  
 ff. e. l. adeo et .l. verū ¶ Ille autē mod⁹ p̄t abijci  
 in societate ut ptes societatis sine equales qd  
 semp videē esse dictū nisi in cōtrariū sit actum  
 potest em̄ id agi ut quis duas partes vl tres  
 habeat alius vnā si mō aliquis plus tulerit so-  
 cietati vel pecūie vel ope vel cuiusq; artis rei  
 causa Et forte aliter nō tenet p̄dicta ouentio  
 ea racione quia societas est quoddā ius frat-  
 nitatis et licet aliter pacta tollent̄ inter strah-  
 entes. hic tamen reprobandur ut ff. depositi  
 .l. i. §. si ouenit et ff. e. l. si non fuerit. i. R. et .l.  
 verū. i. R. et mlti. e. §. i. vel forte ut ait bul. nō  
 valet ouentio societatis iur. §. valet iur. pacti-  
 omis ¶ Dño autē meo videbat̄ subaudiendū esse  
 maxime sicut et alibi ff. de strahen. emp̄. fun-  
 di Ego p̄me sentētie inherēdo quia lex hoc vi-  
 detur a pte velle ¶ Itē in societate potest ap-  
 poni pactum vt vnus nullam ptem damni sen-  
 tiat lucrū aut sit omune qd quidem ita demum  
 valebit si tanti sit opa quanti sit damnū plerū-  
 q; em̄ tanta est industria socij ut plus societati  
 oferat quā pecūiam ut si solus nauiget si solus  
 pegrinet̄ picula solus subeat vt ff. e. l. si nō fue-  
 rit. §. i. et mlti. e. §. adeo et in hoc casu in p̄dicta

deiminatione ita demū eadem fit questio quā  
 .s. p̄ime feci et eadem adhibet̄ determinatio  
 Si autē in societate strahenda fiat pactum ut  
 vnus totum damnū subeat Alter vero totum  
 lucrū habeat nō tenet societas quia leonina ē  
 ut in fabula omet̄ ut ff. e. l. si nō fuerit. §. vlt.  
 Si autē in societate strahenda exprimat̄ ali-  
 quid de lucro idem videtur tacite dictum in da-  
 mnū et econūso idem est ut mlti. e. §. illud eadē  
 em̄ debet esse ratio strarioz ar. ff. de l. iij. l. v.  
 tūmo lucrū autē est intelligendū primo deducto  
 damno. nec em̄ intelligit̄ lucrum nisi p̄mo fiat  
 deductio damni neq; videē damnum nisi lucro  
 deducto. i. apurato igit̄ in eadem societate im-  
 possibile est lucrum esse et damnum sc̄m p̄-  
 dictum intellectū §. potest esse lucrum tantū  
 vel damnum tātū potest ergo quis pacifici vt  
 eius lucrū quod fit in societate omni damno de-  
 ducto pars alia feratur et eius damni quod si-  
 militer reliquat̄ pars alia capiat̄ ut ff. e. mu-  
 tius. loquor autē de damno quo casu contingit  
 Nam si cōtigerit dolo socij vel culpa ex qua te-  
 neat̄ nō deducitur ex societate tale damnū.  
 imo potius inducitur acti. p̄ socio qua ouent⁹  
 ille qui damnum debet dānum sarcire appellatur  
 ut ff. e. l. non obeam ¶ Item in societate cen-  
 trahenda super uacūū est pactum de nō renū-  
 ciando societati quia ipō iure societatis in tē-  
 pestiue renūciatio venit in eximatōem ut ff.  
 .e. sed et socius §. vltimo Si autē fiat renūciatio  
 tempestiue etiā si fiat infra tempus pacto cō-  
 prehensum nō agitur contra renūciantem quia  
 nihil mea interest nō renūciari nec debet osi-  
 derari meum interesse tantum. §. societatis te-  
 tius Semp em̄ non qd puatim̄ interest vnus  
 ex socijs seruari solet Sed qd societati expedit  
 nisi in societate coeunda aliter sit dictum. i. vt  
 etiā intēpestiue renūciare quis possit et ita  
 pactum d̄ nō recedendo supuacūū est Pactum  
 vero de recedendo etiā intēpestiue vtile est  
 sed et si nō ouenerim vt liceat recedere in tem-  
 pestiue possum tamē recedere iusta racione in-  
 terueniētē nec tenebor p̄ socio puta si iteo re-  
 nūciaui qd v̄dictio quedā q̄ erat societas coita  
 nō p̄stat̄ in aut qd ita dānosus vl iniuricus  
 sit soci⁹ ut nō expediat eum pati ¶ Itemq; est et  
 si renūcio ei qd nō liceat frui ea re gratia cui⁹  
 negociatio est suscepta vel si iteo renūcio qd  
 rei publice causa diu et multus sim abfuturus  
 cum valde idoneus sim societati nec potuerim  
 p̄ alium societatem administrare vel socio cō-  
 mittere Si enim facile erat mlti societatem p̄  
 alium administrare vel valde idoneo socio po-  
 tui ommittere nō sim excusandus Et nō q̄ licet  
 ouenerim cum socio. ne intra certum tēpus cō-  
 munis res diuidatur nō em̄ videor cōuenisse. ne  
 a societate habeatur socius tñ qui intra tēpus  
 puocat addiuisiōez ¶ Itē qui emerit ab eo re-  
 pellitur exceptione. sed et socius p̄ socio tene-  
 tur adm̄teresse quia alienauit vel fecit contra  
 pactionem vt ff. e. l. si conuenerit et .l. vel q̄ et  
 .l. idēq; et .l. §. soci⁹ ¶ Item potest in societate

abijci pactum ut partes societatis constituantur  
 arbitrio tunc Et si quidem ille in hoc arbitrio non  
 valet societas Nam id ipsum actum est ne aliter  
 teneat societas quam si tunc sit arbitratum ut ff.  
 .e.l. si coita et sic dicitur in emptione. de tra-  
 hen. emp. l. vlt. Si autem tunc sit arbitratum sed  
 inique recurritur ad arbitrium boni iuris iudicis  
 et sic ut ff. de v. ob. optimus. §. cum ita Quid enim  
 si tunc constituerit ut alter ex millefima parte al-  
 ter ex duabus millefimis socius esset corrigere p-  
 iudicium bone fidei manifesta iniquitas istud  
 potest esse querens boni viri arbitrio ut non  
 vtiq; ex equis partibus socii sumus veluti si al-  
 ter plus opere industrie gratie pecunie in so-  
 cietate collaturus sit et hoc in amabili ar-  
 bitrio dicendum est. In arbitrio autem com-  
 promissario obtinet similitudinem iudicij non recur-  
 ritur ad alium ut ff. e.l. vi. et l. si societate me-  
 cum et l. veluti. et l. si in apposita. et l. q. si ner-  
 ue et l. quid enim. Nascentur autem actio pro socio.  
 demum societate finita ut ff. e.l. ta. diu. nisi in ca-  
 su. i. in societate vectigalium cum non refertur in  
 medijs quod ad alterum puenit propter q. vari-  
 os contractus neutri expediat a societate rece-  
 dere ut ff. e.l. actione. §. non nunquam. Et forte  
 idem esset in priuata societate si non communicet  
 a socio q. communicandum est et non expediat  
 societati adhuc eam dissolui et exempli causa  
 dicitur de vectigalibus positum. Soluitur autem  
 societas morte hominum naturali adeo ut si vnus  
 moriatur et plures super sint. Soluat tamen socie-  
 tas inter omnes nisi nouo consensu reintegra-  
 uerint societatem ut ff. e. actione. §. morte et l.  
 plane si hi. vel nisi actum est ut vno moriente so-  
 cietas duret in superstitibus ut intest. e. §. solui-  
 tem civili morte ut capitis diminutione maxima  
 vel media. Nam cum in locum capite minuti suc-  
 cedat fiscus pro mortuo habet publicatur enim  
 bona. Item morte rerum naturali ut cum desin-  
 runt esse vel civili ut cum obidictione mutauerit  
 q. consecrate sunt vel publicate quantum ad vsu  
 et appetat ut ff. e. ue. §. vlt. et l. actio. §. pu-  
 blicatio et intest. e. §. publicatio. Item soluitur  
 voluntate ut cum renunciauerit quis societati  
 et si quidem renuncietur intempestiue vel ante-  
 tempus quid iuris sit plene. §. diximus. Si autem  
 renunciet quis dolo malo ut aliquid obueniens  
 lucrum ipse solus habeat puta hereditate sibi dela-  
 ta cum esset alij socius omnium bonorum omnium  
 eius hereditatis tenetur communicare socio. da-  
 pnus autem ipse solus sentit q. autem alter acq-  
 siuit post renunciationem factam non tenetur re-  
 nunciati coiscare ut intest. e. §. manet. et ff. e. l.  
 actio. §. diximus. et no. q. hac renunciatione fa-  
 cit socius non socii dicitur ff. e. si seruus socii. **T**er-  
 tio quod fit socio presenti non absentis. Si enim fi-  
 at absentis antiqua sciat absens omne quod acqui-  
 rit renuncians coe est vtiq; danum autem est  
 socii renunciantis tamen ex quo vero scierit absens  
 seruatur prope dicta et ea que diximus. §. e. in  
 illo versu. Item in societate communis. Est et alia  
 tacita renunciatio que fit actio pempta vel mu-

tata §. qua dicimus. **T**res soluitur societas  
 si quis ex socijs cesserit bonis suis propter publi-  
 ca debita vel priuata. Vnde eius substantia ve-  
 ditur et ita forte est intelligendum quod dicitur  
 egestate societate solui ut ff. e. l. iij. §. i. Sed in  
 hoc casu si adhuc consentiant in societate noua  
 videtur incipere societas ut intest. e. §. penlt.

Item soluitur societas si est in aliqua re tra-  
 cta et ei finis est impositus ut intest. e. §. item  
 si alicui. Si ergo cum tu tres equos haberes et  
 ego vnum societatem conuimus ut accepto equo  
 meo quadrigas venderes et ex precio mihi quar-  
 tam partem redderes et ante venditionem equus  
 meus est mortuus non manet societas nec ex pre-  
 cio tuorum equorum partem mihi debes quia videtur  
 prius equus meus ante societatem tracta nec  
 enim habere quadrigas vendendi societate con-  
 uimus. Si vero id actum sit ut quadriga fieret  
 ea que communicaret tibi pro tribus partibus mihi pro  
 quarta adhuc manet societas. Itemque est et si  
 pecuniam contulimus ad mercedem emenda et ea  
 parte post collationem. Secus si perierit coite licet de-  
 stinata esse collatio ut ff. e. l. si id quod. i. §. et §.  
 i.

Item soluitur societas actione pempta vel  
 mutata ut si quod non debes actio pro socio ab alio  
 stipulor nouandi alio vel contra alium litem con-  
 testor nouandi alio ut tu libereris renunciatum  
 enim videtur societati ut ff. e. l. verum §. vlt. et l.  
 actio et hanc renunciationem puto posse fieri pro  
 me tantum vel specialem procuratorem vel ge-  
 neralis qui habet liberam administrationem. Alia  
 autem simplex renunciatio qua non extinguit actio  
 prima fiet pro procuratorem generalem forte et si non  
 habeat liberam ubi dominus prohibuerit eum renun-  
 ciare eonuerso procuratori socii renunciarum non po-  
 test ut liberetur renuncians nisi rata habeat re-  
 nunciationem is cuius procuratori renunciatum est ut  
 ff. e. l. actione. §. renunciare emancipatione aut so-  
 cii non soluit societas imo durat duabus aut agi-  
 tur actionibus vna contra patrem pro tempore precedenti  
 emancipatione et eadem pro eo agitur ut emancipa-  
 tum alia aut agit ut emancipatum pro tempore sequenti  
 emancipatione ut ff. e. si id quod. §. penlt. Manumis-  
 sione aut socii que erat seruus vel alienatione eius  
 soluit societas et si in eadem mutato statu perman-  
 serit alia inchoat ut ff. e. si id quod. §. penlt. Co-  
 petit actio pro socio ad collationem faciendam et ita  
 in his habet naturam contrariam actioni famulheri  
 vel comuni diuile enim apponit ut omnia diuidantur  
 Dic autem apponitur ut proprium omnium esse. Circa istam  
 tamen diligenter attende. Contracta fit societas  
 notatim omnium bonorum. An simpliciter an alicuius  
 negociationis vel rei ut ff. e. l. v. in primo casu com-  
 municat omnes res corporales sociorum statim que  
 habent tempore illo quo societas in se tacite enim vi-  
 detur fieri traditio unicuique sociorum ab altero  
 et ideo dominus et possessio queritur cuiusque ab alio  
 pro parte. In corporales autem res et actiones unicuique  
 operetes manent in statu suo nec communicant que  
 non ita facile sepantur ut corporalia actiones ta-  
 men inuicem prestare debent pro parte quolibet eorum  
 constituyente alterum procuratorem in rem suam

ut. ff. e. l. i. §. i. et. l. ij. et. l. iij. Si autē post tractam societate aliquid corporale acquirat alicui eorum. i. sociorum ex aliquo pacto suū quidem est sed tamen tenetur omūicare ut. ff. e. l. si quis societatem straxerit in actionibus etiam postea operentibus id serua qd diximus. **I**tem et ea que ex ultimis voluntatibus obueniunt omūicanda sunt et castrense peculium vel quasi castrense et stipendia ceteraque salaria in cōmunionem rediguntur licet nō offerant ut. ff. e. l. iij. §. i. et. l. cum duobus idem pāp. et. l. si societate vniuersarū. **I**tem et omūicant omnia que eorū vni cuique obueniunt p sententiā etiam si ob iniurias sibi vel filio factam aliquid sequat sic ecōterario expense debent esse omunes. **I**tem et qd damnat est aliquis soluere iuste vel iniuste ex cōmuni soluendū est nisi quis culpa sua putat otumatiā est dānatus. **Q**ue vero ex furto vel ex alio maleficio quesita sunt nō offerunt quia delictorum turpis et feda omūio est si tamē in mediū sit collatū cōmune erit lucrū in hoc autē casu vbi omūicasti nō qd furripuisti vel turpiē quesuisti si postea ex illo delicto fueris damnatus et velis ex societate auferre totum in quo damnatus es potes hoc facere si mihi scienti delictum tuū omūicasti furtum Si autē omūicasti ignorantia auferres id solū quod mihi omūicasti et est hoc totum seruandum cum licite erat tracta societas in q̄ omūicata sunt furti ut diximus. **S**i autē principalitē straberetur in furtis vel sibi delictis ipō iure esset nulla ut. ff. e. cum duobus §. vlti. vsq. ad. l. illaz. si id qd et. l. si societatem vniuersarū fortunaz. in secundo casu. i. cum societas strabitur simpliciter in me et te videt esse coita vniuersorum bonorum illorum tamē tātum que obueniunt ex questu hoc est si qd lucrū ex emptōe locatione venditione descendit hereditas ergo vel legatū donatio causa mortis nō sunt omūicanda forte ideo qz non sine causa obueniunt imo ratione cognationis vel ob pcedens meritum. **Q**uestus em̄ intelligitur qd ex opa cuiusqz descendit. **I**demqz est et si straberetur societas lucri et questus ut. ff. e. l. coiri vsq. ad. l. illam si ouenerit et. l. duo. §. vlti. **I**lla ergo adiectio lucri nihil opatur imo supflua est nec em̄ mutat quicqz nō necessaria verborū multiplicatio ut. ff. de auro et ar. l. i. pediculis. §. labeo. **N**ec distinguo in opa adhibeat in arte mechanica an in liberali puta in grāmatica vel dialectica possunt em̄ duo societate strabere ut grāmaticam doceant et qd ex eo artificio questum faciant sit eis cōmune et potest agi p socio inter eos nisi nouādi animo stipulentur adinuicem penā si nō fuerit ita seruatum ut ouenerit ut. ff. e. l. duo forte non est ita in scientia legum docendarū que precio numario nō est estimāda vel de honestanda ut alie vilissime liberales artes ut. ff. de varijs et extr. cog. l. i. si autē in societate strabenda ouenerit ut si qua iusta hereditas eis obueniat sit cōmunis nō videtur esse dictū nisi de hereditate illa que iure vel lege ab intestato de

fertur non ex testamento ut. ff. e. l. iij. §. sed de illo. **L**arge tamē legitima hereditas dicitur etiam testamētaria quia confirmatur p. l. ut. ff. de v. sig. l. lege de hereditate em̄ certi hoīs fieri nō posset pactū quia prohibitū est pacisci de futura successione ut plene diximus. **S**ed de pactis in tercio casu cū strabitur societas alicuius negociatōis quicqz ex ea querit omūicandum est. **N**ō autē aliunde querit nō est omūicandū ut. ff. e. l. cū duobus. §. cum duo idemqz est et si strabat societas in re vna vel in rebus pluribus vel particio quodā veluti fratres hereditates pentum in diuisas tenuerūt ut emolumentū et damnū in his cōmune sentirent. **N**am qd aliunde quesierūt nō redigeret in cōmune ut. ff. e. l. cū duobus. §. pāp. et. §. **I**tem mela scribit Sic et agit vbi mandauit tibi societatis cōstrahende causa. ut fundum vicinum mihi et tibi iunctū emeris. **N**am siue tu siue ego emerit comunicare debet. **S**ecus si tibi ut pcuratori mādassent et postea per me emerim quia tunc nō teneor tibi cōmunicare ut. ff. e. l. cū duobus. i. §. et. l. actōe. §. si societatem. **P**reter hoc notādū ē qz quicqz fit omūicatio ipō iure in hoīs facto ut ecce arbor in cōfinito nata est vel lapis p vtrūqz fundū extenditur q̄ diu coheret fundo ex regione finium cuiusqz p diuiso vtriusqz sunt ac lapide exempto vel arbor eruta vel succisa cōmunis sit vtriusqz p diuiso et ita venie in actōnem cō. di. **Q**uod em̄ erat finitis partibus cuiusqz ppiū a principio postea confundit sicut et duabus massis duorum de minoribus flatis tota massa cōmunis est licet ex pma specie aliquid seperatū maneat. **E**t est euidentior ratio in arboze quā in massis. **M**assa em̄ et ante cōfusionem et post cōfusionē nomē retinet masse. **A**rbor autem succisa dicitur materia vel lignū ut. ff. de v. sig. l. lig. natali tū ouenit ratioe ut p succissionem arboris vel exemptōnem lapidis tātam pte quis habeat in arboze et lapide q̄ntā habebat p̄s ut. ff. e. l. p̄t. et cōmuni. di. l. arbor. **I**tem venie in hanc actōnem bona fides ut dolus absit. **I**tem culpa si nō prestet eam diligentiam quā in rebus suis adhibere solet vltra autē nō tenet sibi ipuraturō eo q̄ parū diligentem socium sibi assumit sic dicitur de se queri ut. ff. e. l. cum duobus. §. venit autem et l. socius socio. et. m̄. e. §. vlti. in depositorio autem nō spectatur p̄teriti tempis cōsuetudo. **S**i p̄sentis qd ē post depositōem ut ab min⁹ adeo sit diligens in depositis ut in suis ut diximus. **E**t depositi et idem forte est in eo qui nō est socius sed habet mecū rem cōmunem ut et ibi p̄sentis tempis diligentia quā adhibet in p̄p̄ijs p̄stanta sit in cōmuniibus ut. ff. fam. her. h. e. des. §. nō em̄ de culpa nimirū tenetur socius in etiā si ipse in societate artem et operam pollicitus est et ego pecuniam solūmodo in societate otuli p̄ciū em̄ opere artis est velamentus ut. ff. e. l. cū duobus. §. si in coeūda. qd sic intelligo ut pecunia quā cōtuli p̄mercibus vel hōib⁹ emēdis et ita pecunia mea est eaz rerū p̄cium

videat velare socij mei artem vel opam vel artificialem opam eius ut non videatur ipse plus operari quā ego suppleo em̄ in pecūia qđ mihi te est in arte vel opa. **Plac̄** tamen v̄ba ista mirabiliter intellexit et ait consilium appositoz intelligendam ut precium pdicetur et velamentum subiiciatur v̄l at artem qui dicit se habere artem quā nō habet inde est ut p̄inde teneatur cum pmiserit artem et mentit⁹ est at si haberet artem vel aliter fm̄ cum artis velamentum. i. ars velata ut pingendi fabricandi est p̄ciū ope. i. opa p̄ciosa velare em̄ dicit qđ perite sculpere pingere nouit et est ad instar dictum sicut em̄ vilis pellis optimo sup̄posito pallio ne appeat velatur ita turpis paries appositae pictura pulchrior esse videtur. **Vbi** aut̄ ambo socij parem culpam vel dolum admiserint openlatio fit ip̄o iure inter eos sicut et si alter ex cōmuni quid p̄cepit alter t̄tam negligentiaz admiserit que eadē quātitate estimabit̄ ut ff. de openlat. si ambo nec releuat̄ socius a culpa ideo quia implerisq; alijs diligentia sua lucrum attulit societati ut ff. e. i. nō ob eā et. l. et ideo. **Licet** secus videat̄ in acti. negotioz gestoz ut ff. de neg. g. Si negocia v̄l verius ibi nō contingit damnum culpa gestoris licet fuerit in culpa qđ accessit ad noua negocia gerenda. **Dic** aut̄ loquim̄ cū culpa socij attulit damnum et lucrum est vel illud obtinet cum in eadem negotiatōe dānum et lucrū est allatū circa res diuisas eiusdem negotiatōis. **Doc** aut̄ locum habz cū in diuersis negotiationibz puta lucrū in sale dānum in vino est allatum et ideo nō fit openlatio. **Item** venit in actōe p̄ socio quedā p̄cipienda. **Si** em̄ distrabat̄ societas inter me et te oīm bonozū tpe illo quo durat̄ matrimonium inter me et uxorem meā debeo p̄cipere dotem uxoris mee quia apud eum esse debet qui one ra matrimonij sustinet. **Si** vero ostante societate matrimonij soluat̄. **Si** quidem dos apud me sit remansura in totū vel pro pte diuidet̄ inter me et socios qđ apud me remansurum est reliquū aut̄ qđ restituendū est debeo p̄cipere eodem die quo teneor restituere ut ff. e. l. actione. §. vltimo et. l. qđ si. **Item** et dotē quā tenesor iur. p̄mitatis dare p̄ filia debeo p̄cipere. **Si** forte ouenerim⁹ ut de omni dotare filia mea et filia socij mei. **Item** si cōmune pactū est non refert qđ ego solus filiā habui. **Quid** si dota uerim filiā meā et manente societate soluat̄ matrimonij reddiē dos societati cū sua causa. **ut** ea vel alij marito dari possit. **Si** aut̄ a primo marito ppter inopiam dos exigi nō possit nō erit denuo de societate ostituenda. **Si** vero soluat̄ matrimonij nō durante s̄ finita iam societate nō erit referenda pecūia dotis societati. **Si** vero p̄ filia mea dotem nō dedi sed p̄missi manente societate et antequā dotē numerare soluta est societas p̄cipienda erit pecūia dotis nisi p̄missio dotis acceptilatione sit sublata v̄l ex causa donatōis vel quia solutū est matrimonij filie mee antequā dotem numerare ut ff.

e. l. antepnl. **Item** venit p̄cipiendū omne es alienū qđ manentē societate pure cōtractū est. **Si** aut̄ cōtractū sit in diem vel sub obiectōe cautio est interponēda de indemnitate et si vnus socioz soluendo non est redundabit dānum s̄ ad ceteros ut ff. e. l. omne et. l. si socij et. l. verū. §. si cum tres et. l. si vnus. i. ff. et ff. omni di. cum socij sic est in p̄torio pignore et in tributo. **Sed** sec⁹ in actōe de peculio ut ff. de tributo. r. l. p̄curatoris. §. vlt. et. l. nō em̄ et ff. de bonis au. in pos. l. cum vnus et. l. de bonis auc. iu. pos. l. vlt. nō obstat qđ legit̄ ff. e. si titi⁹ quia ut dixi nō ago oītra socios reliquos p̄ eo qđ alius dz si in subsidiū eo nō existente soluēdo vel nisi possit imputari mihi culpa qđ non suo tpe egi p̄ pdicta p̄sonali p̄statione p̄ eo aut̄ qđ cōmune est oītra quēcumq; possidentē agere possum racōe p̄tis mee ut ff. fami. herē. l. item la. beo. i. ff. **Item** sunt alie p̄statōes p̄sonales p̄cipiente ut ecce soci⁹ p̄fectus est causa negotiatōis ad merces opandas incidit in latrones suā pecūiam et res pdidit serui eius uulnerati sunt tenebit̄ socius hac actōe ut damni p̄tem agnoscat tam pecūie quā ceterarū rerū quas secum nō detulisset iste nisi ad merces omni noie opandas p̄ficisceret et si quid in medicos expensum est p̄ pte soci⁹ agnoscat̄ idemq; et si alio casu fortuito dānum sine culpa sua senserit soci⁹ damnum em̄ sicut et lucrū dz eē omne ut ff. e. cū duobz. §. qđaz p̄curator tñ qui officiū suū ḡtuito ip̄edit talia dāna iputaret pot⁹ casibz qđ dño liberaliter em̄ officiū suū ip̄endit ut ff. mādati inē causas §. nō omnia isti aut̄ societatis iure dāna et lucra p̄tūtur. **Item** et p̄sonalis p̄statio est agnosceda a socio p̄ pte si cū vnus sociorū resisterz omniibz suis venalibz ad fugā erupentibz et uulnerat⁹ est ipensam em̄ quā in curando se fecit q̄seqtur hac actōe ut ff. e. soci⁹. §. vlt. et. l. fui. **Item** et venit p̄cipiendum p̄ hac actōez qđ socius meus legauit suo omni si ne libertate legatū em̄ acq̄ritur mihi in totū neq; teneor id omunicare qz id si ppter omni mionē sed p̄p̄ meā p̄tem q̄situm est nec em̄ cōmunicari solent ea que quis nō ppter societate sed ob suā portioez q̄sue ut ff. e. verū. §. si seruo. **Aliud** aut̄ repio vbi vn⁹ dñoz seruo omni mi quid p̄mittit p̄ stipulatōez v̄l donatōz. **Nec** em̄ stipulatio vel donatio tenet p̄ ea pte qua p̄missor vel donator est dñs p̄ reliquo aut̄ tenet p̄missio l̄ donatio ut q̄ratur ceteris dñis p̄ dñica portione ut ff. de stipulatōe seruorum p̄inde §. si cōmunis et de acquir. re. do. p̄ seruū. **Item** venit et p̄sonalis p̄sentati in actio nem istā ut ecce in rem omunez reficiendā aliquid ipendo. **Agere** em̄ possum p̄ socio p̄ exp̄sis et venit etiā v̄sura ceterisima p̄stanta vsq; ad quatuor mēses elapso aut̄ spatio q̄tuor mensum definit currē v̄sura et pars rei omunis que eius erat qui noluit expensas reddere applicat̄ ip̄o iur. mihi reficienti et est actio p̄ socio i casu p̄uilegiata pro expensis inter alias p̄sonales actiones ut ff. e. cum duobz. §. id em̄. i. ff.

Item et si alias impēdam in rem omninē agam  
 p socio vel omni diuidūdo. sed si ppter socie-  
 ratē pfectus impendā agam p socio nō con-  
 muni diuidūdo. quia in rem omnem nō impen-  
 do. Item agi potest p socio vel omni. dñi  
 ostra socium si ex re omni fructus pceptat vel  
 dñum in eā det vñ p fallatiā vel dolo amouit  
 re omne vñ eam celandi aīo otractet p dño  
 tamē agi potest. l. aquilia et pro furto potest  
 agi actōne furti ad penā dupli vel quadrupli  
 tollit aut actio. l. aquil. p actōnez p socio vel  
 econūso. quia vtraq; actio respicit rei psecutio-  
 nē sic et actō diuidūdo vñ odictio furtiua non  
 aut ita in actione furti. quia illa otrimet penam  
 tantū. Vñ nec ista ppter illā. nec illa ppter istā  
 tollit. Itemq; seruat in actōne mādātū et fur-  
 ti cōpetētib; ostra pcuratorē meū. sed et idem  
 vbiq; occurrit actio furti cū actōe bone fi-  
 dei. Verbi gratia cū actōe tutele ostra tutorē  
 meū vñ cū actōe locati ostra colonē meū et pro  
 banē. l. ff. e. l. p socio. §. si tecū et l. rei omnis  
 et. l. idē et. l. §. et si ex causa. i. ff. et. l. §. i. et. l. §. nō  
 ilomī et. l. si §. et. l. §. actōe et. l. cū duob; §. si qd  
 ex socijs. Videre tamē qd actio furti tollere  
 p actōez mādātū intentatā et econūso ut. j. de  
 furtis. l. i. sed certe ibi loquim; cū ali; nō actōz  
 mādauerat et ideo dāf electō agentī vt vñ mā-  
 datū ratū habeat et ex eo agat vñ furti dīcēs  
 alios sine volūate sua otractasse vtrūq; aut nō  
 potest facere q; otraria sunt. Si em; agit man-  
 datū ratū habeat otractatōez si furti nō agit  
 mādātū. Nec em; in actōe furti intendit nō de-  
 buisti ostra meā volūatē pecūia cōtractare et  
 cū agit postea mādātū videt; approbare ostra-  
 ctatōez vñ veluti sibi otrari; repellit. q; ratōe  
 eiusdē otractatōis et mādātū quasi fit manda-  
 ta et furti qd nō fit mādātū expiē ar. ff. qñ ap-  
 pell. fit. l. ij. §. §. et si ali; p. edicta aut locū ha-  
 bēt cū actor gestionē mādauerat pcurator de-  
 inde nō inuito actore res otractauerat agit. n.  
 actor vtraq; q; licet mādauerit aliqd sequēs  
 tñ nō omisit. Itē videre otrariū p dīcte regu-  
 le assignate qd dicit; in actōe omodatī si omo-  
 datari; furtū rei omodate admiserit tene; cō-  
 modati et furti et tollit; vna p alterā ut. ff. de  
 furtis si is cui §. forte ibi nō loquit; de acti. fur-  
 ti q datur ad penam dupli vel quadrupli. §. de  
 odicti. furtiua qd em; dicit; si furti est actum ex-  
 pone. i. odictōe furtiua et ita osonabit p dīctis.  
 Alij tamē varias solutōnes accomodant qd §. l.  
 nō curo psequi. Illud tñ notādum est qd soci;  
 ita demū tene; furti si pbe; apte eū dolo ma-  
 lo otractasse rem omnem et sane plerūq; credē-  
 dum est eū qui ptiis dñs est iur. suo poti; vt qd  
 furti o siliū mire vel plagiū serui cōis admittere  
 re ut. ff. e. l. merito aut. Itē dāf actio pro socio  
 ostra sociū ut patiat; me vti re cōmuni ad vsum  
 illū cui; grā opata est ut ecce semipedes otuli-  
 mus inter nos ut in gratiū pietem edificare  
 mus ad onera nostra sustinēda si edificato pa-  
 riete me immittere non patiaris p socio tene-  
 ris. itemq; et si ar. eam in omne emerit; ne lu-

minib; nostris officere et tibi trahita sit nec  
 mihi pstat qd ouenisti teneberis p socio ut. ff.  
 e. cum duob; §. Item mela. Sic et onūso agitur  
 p socio ne fiat iure omni cui; grā nō est opa-  
 ta vbi mortui illatio ut. ff. e. l. si fundus mihi.  
 Dāf §. actio socio et heredib; ei; ostra socium  
 et heredes ei; directā est ab vtraq; pte ut in  
 l. de pena temere liti. §. ex quib; Nec em; repi-  
 tur otraria sic in depositi actōne qd ideo est q;  
 aliud est officiū deponētis. aliud depositarij sic  
 et in actōnez mādātū et similib; ceterz. hic non  
 mag; est vñ socius quā ali; vterq; ad idem tē-  
 dit. i. ad lucrādum vtriusq; idē est officiū vnde  
 vna hic nō potest dīci magis directā. quā alia  
 et ideo vtraq; dicit; directā. q; nulla est ostra-  
 ria nō q; vtilis actio p socio qñ nō detur dāf  
 em; inter cohabitātes ut. ff. de his qui dicit; l. i.  
 §. vlt. et. l. ij. et. l. ij. §. iij. sic et si otralberet; cū pecu-  
 ratore meo societas vtilis ex ei; otractu sicue  
 et alias dare; mihi actio ut. ff. de acc. emp-  
 iul. §. si pcurator. Famosa est actio hec nam  
 damnat; ea fit in famis vt inf. d. pena re. liti.  
 §. ex quibusdā in odenatione tñ faciēda discre-  
 tio est adhibenda q; non in solidum. §. in quan-  
 tū facere potest qd osiderat; tpe rei iudicande  
 soci; odenatur nisi dolo suo vel pacto id bene-  
 ficiū admiserit doli accipe siue oueniat; ex eo  
 qd fecit dolo siue oueniat; ex eo quod fecit cul-  
 pa §. obijciat; ei qd alienauit in obitū socij ne soli-  
 dum possit ei soluerē nec extendit; hoc bene-  
 ficiū ad heredē vñ patrē vel dñm socij defen-  
 sor aut socij gaudet §. beneficio. Item qñbz  
 qui habet beneficiū hoc cauet nuda pmissio-  
 ne de eo qd ab pñs soluerē nō potest ut. ff. e. l.  
 verū est. i. ff. et. l. §. i. et. l. ij. et. l. ij. §. tpe. psonal  
 est hec actio pperua est bone fidei est

### De contrahenda emptione et vendi- tione Ru.

Item societas solo consensu otrahitur  
 ita et emptio. Videndū est ergo ple-  
 ne quādo et qualis emptio otrahat; vñ  
 pficiat; quātum ad obligatōnez. Et inter quas  
 psonas mixtim tractātes et osiderātes q; fiant  
 vel oponantur in his omnibus ex necessitate le-  
 gis et que ex volūate otrahentiū. demū dice-  
 mus qliter impleat; veditio p traditōez. Cō-  
 trahit; aut solo o sensu emptio si de pocio cōuen-  
 rint eo aīo ut debeat solui. Nā si pociū apponat;  
 imaginariē vñ p filatōez. q; donatōis causa nō  
 est exactur; venditor iste imaginari; vendi-  
 tio nulla est. Nō aut; pociū numeratō §. cōuentio  
 pficit; sine scriptis habitā cōuentōez et ideo q;  
 cōtrahit; solo cōsensu satis ē si vel inter pñes  
 vñ me absentes cōsensus inueniat; p nūciū vel  
 p epuz ut. ff. e. l. i. §. vlt. et. l. ij. §. i. et. l. cū in ve-  
 ditōne et. l. nuda. Oportet aut; ex pte empto-  
 ris cōueniri pociū in quātitate nō in spē puta in  
 pecūia q; est in illo sacco tūc em; esset potius  
 innotatus cōtract; ut. ff. de cōdict. ob. ca. da.